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Abstrakt

Práce pojednává o vlivu indické kultury a filozofie na rumunského spisovatele,

religionistu a filozofa Mirceu Eliadeho, který studoval v Kalkatě a po svém návratu z

Indie ukončil své doktorské studium filozofie prací na téma jógy. Tato diplomová

práce se věnuje indickým prvkům v dílech rumunského autora. První část se

podrobně zabývá životem spisovatele, jeho vztahu k Indii a indickou filozofií, která

se v Eliadeho dílech odráží. Patří sem cyklické pojetí času, které nevysvětluje smrt

jako konečnou etapu života, ale dochází k reinkarnaci, kdy kvalita dalšího života je

podmíněna skutky života předchozího. Eliade je zastáncem jógy jakožto prostředku k

tomu, aby se člověk mohl oddělit od materiálního světa a od těla. Druhá část práce se

zabývá rozborem tří Eliadeho děl, ve kterých je vliv Indie patrný, a analyzuje v těchto

dílech indické prvky (Tajemství doktora Honigbergera, Isabel şi apele diavolului a

50 de conferinţe radiofonice (1932 - 1938)).

Keywords
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Abstract

The thesis deals with the influence of indian culture and philosophy on the Romanian

writer, religionist and philosopher Mircea Eliade. He studied in Calcutta and after his

return from India he graduated his doctoral studies of philosophy with thesis called

Yoga. This master thesis is defining Indian aspects in Eliade’s books. The first part of

the thesis focuses on details from Mircea Eliade’s life, his relationship to India and on

Indian philosophy which is reflected in his writing. That includes the cyclic concept

of time which doesn’t explain death as the end of life. We talk about reincarnation.

The quality of the next life is conditioned by the deeds of the previous life. Eliade is

supporting yoga as a way how to separate the spirit from the material world and from

the body. The second part of this thesis has an aim to describe some of the Eliade’s

books which are influenced by India, and to analyze those Indian aspects (The Secret

of Dr. Honigberger, Isabel şi apele diavolului and 50 de conferinţe radiofonice (1932

- 1938)).
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Úvod

V obrovském množství knih, ať už jde o romány, novely či vědecké práce, ve kterých

Mircea Eliade zachytil své myšlenky, názory a tvůrčí schopnosti, jsem si pro téma

diplomové práce zvolila některá jeho díla, která se týkají, či alespoň svým pohledem

na svět dotýkají Indie. Zaměřím se právě na indické prvky, abych uplatnila své

znalosti z bakalářského studia Indologie a hlavně svůj zájem o filozofii této země.

Tento můj zájem v propojení s mým současným studiem rumunštiny a rumunské

kultury mě zavedl k Mirceovi Eliademu. Poprvé jsem se s tímto jménem setkala

zhruba před pěti lety v Bukurešti, když mi při pohledu na jeho obraz bylo řečeno: „To

je Eliade. Ten celý život skoro nespal, protože spánek pro něho byl ztrátou

drahocenného času.“ Vzpomínka na tento moment ve mně vyvolává pocity, které

jsem tehdy měla. Jedná se o obdiv a o nepochopení dohromady, protože mám za to,

že je spánek velmi důležitý a redukovat jej není ani zdravé, ani příjemné.
1

V návaznosti na nedostatečný spánek bych si dovolila poznamenat, že něco

indického bylo v Eliadem ještě před jeho odjezdem do Indie. Je to askeze, jejíž

praktikování vede Indy, zejména svaté muže, k nadpřirozeným schopnostem (za

kterými se ovšem neskrývá žádná pýcha) a k dosažení pokroku v duchovním životě.

Eliadeho životopis mě velice zaujal. Byl to člověk nadaný a velmi pracovitý a

vedle těchto kvalit se uměl, myslím, cítit šťastně a byl schopen najít smysl existence.

Svoji práci začnu popisem Eliadeho života, v rámci čehož jeho život rozdělím na

dvě části – na tu před jeho odjezdem do Indie a na tu po odjezdu, zahrnující život

v Indii a život po návratu do rodné země. Poté zpracuji aspekty indické filozofie,

které se v Eliadeho dílech objevují. V závěrečné části práce budu právě tyto aspekty

hledat v Eliadeho tvorbě.

1 WALKER, Matthew. Proč spíme – odhalte sílu spánku a snění. Jan Melvil Publishing, Brno 2018. ISBN: 978-
80-7555-050-7.
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1. Biografie Mircei Eliadeho

1.1. Život před cestou do Indie

„Spisovatel a dramaturg, okouzlující esejista a vášnivý vědec, filozof mýtů a

vynikající badatel archaického myšlení, znalec jógických technik a historik

náboženství, odborník na interpretaci univerzální symboliky a neúnavný výzkumník

soteriologie skryté v alchymistických textech, kterého přitahovala jak etnologie, tak i

tradiční spiritualita. Vydavatel odborných periodik, která vstoupila do povědomí

mnoha generacím vědců: Zalmoxis, Bukurešť-Paříž, 1938-1942 a History of

Religions, Chicago, 1960-1978, Mircea Eliade (1907-1986) zůstane, společně

s Constantinem Brâncuşem, Eugenem Ionescem a Emilem Cioranem, jednou

z velkých osobností současného Rumunska, která odhalila modernímu světu velikost

tvůrčího génia.“
2
Takto popisuje Mirceu Eliadeho v úvodu knihy Opere Ion Bălu.

Jak o sobě píše Eliade sám ve svém životopise nazvaném Memorii, neboli Paměti,

narodil se 9. března roku 1907 v Bukurešti, což odpovídá 25. únoru ve starém

kalendáři. V poznámce knihy však stojí, že doopravdy se narodil 8. března a podle

rodného listu se narodil mezi 28. únorem a 13. březnem (toto mezidobí potvrzuje

kniha o rumunském literárním exilu od Florina Manolesca). Též v poznámce je

vysvětleno, že si Eliade vybral devátý den v měsíci březnu, aby mohl slavit své

narozeniny i svátek dohromady („Čtyřicet mučedníků“). Měl dva sourozence – bratr

Nicolae se narodil o rok dříve a čtyři roky po Mirceovi přišla na svět sestra Corina.

Otec pocházel z moldavské části Rumunska z města Tecuci a původně se jmenoval

Gheorghe Ieremia. Změnil si příjmení na Eliade kvůli rozhodnutí Ministerstva Války

v roce 1899.
3

V tomtéž roce, kdy se narodil Mircea Eliade, se rodina kvůli

důstojnické práci otce přestěhovala do města Râmnicul Sărat do velkého domu se

zahradou a ovocným sadem. V roce 1912 se stěhovali znovu, tentokrát do Cernavodă,

kde zůstali dva roky a poté se na nějakou dobu usadili do domu mezi kopci.

2 ELIADE, Mircea. Opere. Editura Minerva, Bucureşti 1994. ISBN: 973-21-0325-6; 973-21-0326-4, s. V.
3 ELIADE, Mircea. Memorii: 1907-1960. Humanitas, Bucureşti 2004. ISBN: 973-50-0598-0, s. 9.
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Už v dětském věku si malý Eliade oblíbil literaturu, když jednoho dne objevil

knihu povinného čtení svého bratra. Po jejím dočtení byl dychtivý číst knihy další.

Romány a novely měl od rodičů zakázány, ale mohl číst alespoň povídky. Jednoho

dne se přišli rodiče poradit s učitelem, jaké knihy by malému Mirceovi doporučil ke

čtení. Učitel s knihou Pe drumuri depărtate v ruce řekl rodičům, aby Mirceu

nenechali číst příliš dlouho, protože má špatný zrak. Dokonce ani z první lavice

nevidí na tabuli dobře.
4
To pro malého Mirceu znamenalo katastrofu, protože otec

rozhodl, že by neměl číst jiné knihy, než ty povinné do školy. Čas, který by Mircea

věnoval čtení, chtěl otec vyplnit uměním, a tak se Eliade učil hrát na klavír a zpíval.

Otec měl představu, že z Mircei jednou bude slavný operní zpěvák a sám malý

Mircea tomu občas věřil. Postupně ale došel k rozhodnutí s hudbou skončit.

Roku 1914, krátce po začátku války, byl otec povolán do Bukurešti a s ním se do

hlavního města přestěhovala celá rodina.
5
Samotné Eliadeho mamince nebylo tehdy

ještě ani 30 let, byla to krásná žena a oblékala se vždy elegantně. To se změnilo po

válce, kdy rodina zchudla.

V dospívání se Eliade snažil bojovat s melancholií, tendencí vzpomínat na

minulost a nechat se unášet myšlenkami. Měl za to, že tyto pocity pochází z tátovy

moldavské krve a snažil se v sobě probudit tu druhou polovinu sebe sama,

dobrodružnou a vitální energii matčiny rodiny chovatelů koní u řeky Dunaje. Na toto

téma jako student publikoval v roce 1927 fejeton Împotriva Moldovei (v českém


[…]

143

141 Ibid., s. 230: „Ram Krishna nu împlinise încă treizeci de ani, cînd ucenicia şi iniţierea sa a fost complet sfîrşită.
Acum, trebuia să cunoască lumea, adică s-o iubească. Cel dintîi mesaj spiritual pe care îl aduce Ram Krishna
Indiei este acesta: Trebuie să iubeşti pe oameni în toţi zeii lor. Ca să poţi realiza dragostea supremă pentru un om,
calea cea mai bună este să-i iubeşti Dumnezeul la care se roagă.“
142 Ibid., s. 244: „Cu cît simplificăm mijloacele de informaţie şi de instrucţiune – cu atît ne depărtăm mai mult de
la adevărata cultură, înecîndu-ne în vulgaritate…“
143 Ibid., s. 282: „Sfîntul este insul care s-a pierdut pe sine, şi trăieşte numai în Dumnezeu. Cu alte cuvinte, omul
care a izbutit să renunţe la toate instinctele sale egoiste, depăşind condiţia umană.“
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Závěr

Spisovatel, filozof, badatel a historik náboženství, Mircea Eliade, objevil svůj

spisovatelský talent v období, kdy chodil na střední školu. Od té doby mu psaní

pomáhalo vypořádávat se s různými tématy v jeho životě, ať už to byla melancholie

rozpolceného adolescenta či později samota a mnoho životních zkušeností dospělého

muže. Už v patnácti letech si stanovil asketická pravidla spánku a denně se věnoval

psaní odborných textů. Po nástupu na filozofickou fakultu v Bukurešti se jeho

asketické tendence prohloubily. Velmi málo spal a téměř veškerý volný čas věnoval

čtení a psaní. Díky knize pojednávající o indické filozofii, která se mu dostala do

rukou při pobytu v Římě, se rozhodl napsat autorovi této knihy, Surendranáthu

Dasguptovi, s jehož pomocí získal stipendium ke studiu na indické univerzitě. V Indii

studoval indické jazyky a indickou filozofii, pozoroval kulturní zvyky a politické dění

a cestoval. Zamiloval se do dcery Surendranátha Dasgupty, který si však nepřál, aby

měl vztah jeho dcery s Evropanem nějakou budoucnost. V Himálaji se z Eliadeho stal

na půl roku poustevník, čímž se více přiblížil józe a životu asketických

hinduistických mnichů. V Indii strávil tři roky a poté se musel vrátit do Rumunska

kvůli vojenské službě. Po svém návratu o Indii psal, mluvil a přednášel v Rumunsku,

v evropských městech a postupem času se stal odborníkem na Indii i mimo evropský

kontinent.

Díla, ve kterých jsem se rozhodla analyzovat indické prvky pro tuto diplomovou

práci, obsahují, kromě kulturních zvyků, jako je například tradice určení životního

partnera rodiči, filozofické názory o cyklickém životě, o životě v askezi, o józe a o

kultu nenásilí. Duše se podle indických učení převtěluje do nových tělesných

schránek do té doby, dokud nedojde k vysvobození od znovuzrození. Cestou

k překonání utrpení života může být askeze, díky které lze dosáhnout pro běžné lidi

skryté moudrosti a oprostit se z koloběhu životů. Jóga, duchovní a fyzické cvičení,

které z Indie pochází, avšak v současnosti se stala moderní v řadě zemí světa, ve své

základní hodnotě spojuje podstatu lidské bytosti s podstatou vesmíru. Kult nenásilí,

představa nenásilného odporu jako jediné cesty k vyřešení konfliktů, jehož

zakladatelem je Mahátma Gándhí, silně ovlivnil indickou společnost.
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Tajemství doktora Honigbergera je soubor pěti fantasy povídek, ve kterých se

objevuje téma reinkarnace a snaha dojít vysvobození z koloběhu životů pomocí

askeze a jógických praktik, a téma iluze, neboť vše, co je hmotné, je iluzorní, pevnou

podstatu má pouze duchovní, neviditelná složka života. Isabel şi apele diavolului je

Eliadeho prvním publikovaným románem a zjevně je inspirován jeho indickými

zkušenostmi. Eliade se v něm srovnává se skutečností, že se musel vzdát své lásky.

V díle je obsažen indický kulturní prvek snahy provdat dceru již v mladém věku a

filozofické prvky vnitřního boje, nad kterým je možné vyhrát jedině asketickým

přístupem soustředění se na své nitro a nikoli na radosti, bolesti a plody pozemského

života. 50 de conferinţe radiofonice: 1932-1938 je dílo, ve kterém jsou shromážděny

cestovatelské, historické a filozofické přednášky, které Mircea Eliade rozhlasově

vysílal pro rumunskou společnost a díky kterým se stal důležitou kulturní osobností

rumunského národa.

Mnou vybraná Eliadeho díla nejsou zdaleka jediná, ve kterých je patrný vliv

indické filozofie. Dala by se v této dipomové práci očekávat například díla Maitreyi a

Şantier. Roman indirect (Indický deník). Maitreyi je román, který pojednává o vztahu

Eliadeho a Maitreyi. Nastínění příběhu této lásky jsem vložila do kapitoly o Eliadeho

biografii, která čerpá převážně z díla Memorii (Paměti), které o sobě napsal Eliade

sám. Şantier. Roman indirect je dílem, ve kterém Eliade publikuje své intimní zážitky

z doby strávené v Indii. Zápisy týkající se filologie, historie náboženství či filozofie z

tohoto díla vynechal. Jedná se tedy hlavně o autorovy vzpomínky na lidi, z nichž

někteří jsou přítomni i v životopisném díle Paměti, avšak jejich charakter je barvitě

popsán právě v tomto intimním indickém deníku.

V Eliadeho dobrodružném životě hrály myšlenky indické filozofie významnou roli

již od mládí, provázely ho životem a snad právě jeho láska k Indii způsobila, že se

stal tak významnou osobností, která byla, je a bude inspirativní.
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