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Mircea Eliade je jedním ze světově nejznámějších rumunských vědců a spisovatelů a

jeho dílo bylo po roce 1990 z velké části přeložené do češtiny. Významným předělem v jeho

životě byl na přelomu 20. a 30. let 20. století dvouletý pobyt v Indii, který bezpochyby silně

ovlivnil Eliadovu vědeckou i literární dráhu. Estela Hojná jako absolventka bakalářského

oboru Indologie si proto zvolila téma, které se týká autorova pobytu v Indii, a rozhodla se

zkoumat, jakým způsobem se projevil v jeho dalším díle.

První, poměrně rozsáhlou část práce věnuje autorovu životopisu, kterým se zabývá na

řadě míst až příliš podrobně. Účel některých pasáží s detaily z autorova soukromého života a

jejich souvislost s dalším obsahem práce není příliš zřejmý. Druhá kapitola představuje

stručný úvod do indické filozofie a jejích základních koncepcí a pojmů jako reinkarnace,

askeze, jóga a kult nenásilí. Ve třetí, stěžejní části se pak studentka zabývá rozborem

vybraných Eliadových děl, kde se vyskytují prvky spojené s Indií. Není zcela jasné, podle

jakého klíče si jednotlivá díla vybírala.

Jak totiž sama autorka práce v závěru uvádí, nejedná se zdaleka o úplný seznam děl,

kde lze nalézt vlivy indické filozofie. Je určitě škoda, že opominula především román

Maitrejí, který patří k Eliadovým stěžejním prózám (česky vyšel ve svazku Bengálská noc

v roce 1989), a Indický deník, jenž zatím neexistuje v českém překladu. Kvalita analýz

jednotlivých děl je velmi nevyrovnaná. V případě povídek ze svazku Tajemství doktora

Honigbergera se diplomantce vcelku daří jednotlivé prvky identifikovat a komentovat jejich

souvislosti s indickou filozofií.

U díla 50 rozhlasových přednášek, které Eliade zpracoval o Indii pro meziválečný

rumunský rozhlas a posléze je vydal knižně, se studentka omezuje pouze na popis

jednotlivých přednášek, bez jakéhokoli kritického zhodnocení, například zdali si Eliadovy

myšlenky a poznatky uchovaly nadčasovou platnost nebo některé z nich po takové době

zastaraly, případně jaká je jejich souvislost s autorovou další tvorbou.

Práce je psaná kultivovaným jazykem s dodržením citačních norem, jistou

nedůslednost můžeme pozorovat při uvádění rumunských a anglických názvů časopisů a děl:

u některých je uveden jejich název rovněž v češtině, jinde nikoli. I přes veškeré výše uvedené

nedostatky doporučuji práci k obhajobě s hodnocením dobře.
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